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ÚVOD

Kostel Povýšení sv. Kříže v Litomyšli tvoří jednu z dominant mezi ostatními

významnými budovami tohoto města. Již v době, kdy byl Janem II. ze Středy

založen, se těšil velké oblibě mezi obyvateli Litomyšle, protože jako jediný kostel

tehdy stál nad městem vně městských hradeb, a proto k němu byl snadný přístup.

Na jeho pozdější podobě se podíleli jednotlivci, kteří vynikali ne pouze regionálním

významem. I v současné době je kostel důležitý nejen pro své bohoslužebné využití,

ale i pro svou historickou a uměleckou hodnotu. V posledních téměř dvaceti letech

byl „duch“ kostela ještě více pozvednut kompletní opravou.

K sepsání této práce mě vedla mimo jiné ta skutečnost, že dosud nebylo

vydáno podobné dílo, které by se zabývalo dějinami kostela z takového úhlu

pohledu, jakým na něj pohlížejí následující stránky. Nepůjde zde o hodnocení či

popis jednotlivých architektonických či uměleckých prvků, nýbrž o obecné dějiny

samotného chrámu s přihlédnutím k historii přilehlé budovy dnešního proboštství a

někdejšího hřbitova. Pozornost bude věnována i některým osobnostem majícím

význam v historii kostela.

Jako první z pramenů, které budou v práci použity, je možno jmenovat

rukopisnou knihu Liber memorabilium decanatus Litomissliensis uloženou

v archivu proboštského úřadu v Litomyšli. Jedná se o farní kroniku, která ovšem

byla několikrát opisována, kvůli čemuž se zde vyskytuje několik nesrovnalostí

například v datování. Kromě různých účtů farnosti zde jsou popisovány i dějiny

města od nejstaršího období. Ke kontrole či případné opravě chybných údajů

poslouží několikeré archivní zápisy uchovávané v Okresním archivu ve Svitavách

se sídlem v Litomyšli a také ve Státním oblastním archivu v Zámrsku. V archivu

proboštství jsou dále uloženy desky s návrhem architekta Engela na přestavbu

kostela pocházející ze 40. let 20. století.

Nejstarší období se z velké části opírá o knihu Zdeňka Nejedlého Dějiny

města Litomyšle a okolí. Přestože se autor tohoto díla nestavěl vůči katolické církvi

přátelsky a mezi odbornou i laickou veřejností v Litomyšli stále vzbuzuje velmi

bouřlivé diskuse, je možné jeho spis použít k čerpání mnohých důležitých poznatků;
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k tomu je ovšem potřebné čtení dostatečně kritickým pohledem. Nutno dodat, že ve

své době se jednalo o nejkvalitnější dílo věnující se historii Litomyšle.

K doplnění toho, o čem se Nejedlý nezmiňuje, bude citována poslední kniha

prof. Milana Skřivánka Litomyšl 1259-2009, město kultury a vzdělávání vydaná

roku 2009. Jedná se o nejrozsáhlejší dosud vydanou monografii věnující se

kompletní historii Litomyšle. Tato publikace bude významná opět především pro

předhusitské období, ačkoli bude užitečná i pro pozdější staletí. Na tomto místě je

vhodné zmínit také jinou knihu prof. Skřivánka – Litomyšl, starobylé město, která

se zabývá dějinami města stručněji.

Ze dříve vydaných zdrojů k této práci jsou podstatné dvě knihy. První je spis

autorů Bohuslava Matějky, Josefa Štěpánka a Zdeňka Wirtha Soupis památek

historických a uměleckých v království Českém od pravěku do počátku XIX. století.

Druhou knihou je Litomyšl v dějinách a výtvarném umění od Františka Laška. Obě

tyto publikace mají význam spíše pro umělecko-historické hodnocení než pro

obecné dějiny.

Při příležitosti poslední rekonstrukce kostela započaté roku 1993 byl o rok

později vypracován Stavebně historický průzkum kapitulního kostela. Jeho autory

jsou Pavel Zahradník (I. část – dějiny objektu) a Petr Macek (II. část – historicko

architektonický rozbor). Především první část průzkumu je podstatná pro obecnou

historii litomyšlského kapitulního chrámu. Vychází totiž z veškerých dostupných

pramenů, avšak nedává dějiny kostela do souvislosti s širšími historickými

okolnostmi. Oba naposledy jmenovaní autoři posléze vydali článek v Průzkumech

památek s názvem Bývalý augustiniánský klášter v Litomyšli a jeho stavební

proměny; zde jsou reprodukovány cenné plánky areálu kostela převzaté z archivů.

Během rekonstrukce kostela došlo k archeologickému průzkumu v kostele; po

ohledání celého prostoru byly vydány dvě závěrečné zprávy – první, sepsaná

Jaroslavem Hudcem, vyšla roku 1998 a věnuje se presbytáři kostela; druhá nálezová

zpráva pochází od Julie Šulcové, je o rok mladší a zabývá se zbývajícím prostorem.

Vedle výše zmíněných informačních zdrojů vyšlo několik článků v různých

sbornících, například ve sborníku Litomyšl, duchovní tvář českého města vydaného

Městským úřadem v Litomyšli. Rozsáhlá publikace Encyklopedie českých klášterů
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autorů Pavla Vlčka, Petra Sommera a Dušana Foltýna vychází z velké části z údajů

již jmenovaných Stavebně historických průzkumů Petra Macka a Pavla Zahradníka.

Práce je rozdělena do osmi hlavních kapitol. V kapitole první jsou ve

stručnosti představeny dějiny Litomyšle, které mají pozdější souvislost s tématem,

jemuž se tato práce věnuje; v této části je důležitou postavou osobnost druhého

litomyšlského biskupa a zakladatele augustiniánského kláštera – Jana II. ze Středy.

V následující kapitole je pozornost věnována stavbě kostela Povýšení sv. Kříže za

doby působení jednotlivých biskupů na litomyšlském stolci. Ve třetí kapitole již je

představována podoba kostela až do doby, kdy město bylo obsazeno husitskými

vojsky. K předešlým dvěma kapitolám se váže i kapitola čtvrtá, která doplňuje

informace o kostele z pohledu stavebního vývoje. Pátá kapitola sleduje vývoj areálu

kostela do doby, kdy se majiteli Litomyšle stali Valdštejnové. Následující šestá

kapitola je již rozsáhlejší; jednak proto, že se věnuje delšímu časovému úseku,

a také proto, že k tomuto období máme více písemných materiálů. Tato část práce

končí začátkem 20. století, kdy byl litomyšlskému děkanství přidělen titul

proboštství. Předposlední kapitola se zaobírá opravami probíhajícími během 20.

století a také některými pokusy o nikdy neuskutečněnou přestavbu (či regotizaci)

kostela Povýšení sv. Kříže. V poslední kapitole jsou vyjmenovány kroky, které byly

podniknuty při poslední rekonstrukci kostela, jež probíhala od začátku 90. let

20. století.

Pravopis přímých citací je v práci ponechán v jejich původní podobě.
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1 PŘED ZALOŽENÍM AUGUSTINIÁNSKÉHO KLÁŠTERA

Před samotným studiem vzniku a dalšího vývoje litomyšlského

augustiniánského kláštera a při něm stojícího kostela Povýšení sv. Kříže je nutné

alespoň stručně nastínit události, které se odehrály v letech předcházejících a jejichž

vysvětlení je nutné pro pozdější pochopení změn, k nimž během historie objektu

docházelo.

1.1 Kostel sv. Klimenta, benediktinský a premonstrátský klášter

Na konci 10. století byl v Litomyšli založen kostel sv. Klimenta. Legenda

praví, že byl založen sv. Metodějem vracejícím se z Moravy, ale zda se tato legenda

zakládá na skutečnosti, říci nelze. Pokud tomu tak bylo, pak tudy procházel před

rokem 869 (a byl by tu i se svým bratrem) nebo až po tomto roce a pak by s sebou

nesl ostatky sv. Klimenta, jejichž část by v tomto kostele byla uložena.1 Kostel

zřejmě stál v areálu tehdejšího hradu v místech, kde je dnes reliéf sochy

sv. Metoděje, umístěný ve zdi zámecké zahrady. Až do husitské doby byl kostel

sv. Klimenta farním kostelem (asi až roku 1448). Poté byla fara přenesena ke

kostelu Povýšení sv. Kříže.2

Od nejstarších dob bylo území Litomyšle pokryté hustými lesy, které tvořily

hranici mezi Čechami a Moravou. Benediktini byli prvními, kdo začali se

systematickým kácením těchto lesů. Řád sv. Benedikta byl do Litomyšle přiveden

knížetem Břetislavem II. pravděpodobně roku 1098.3 Odkud mniši přišli, nevíme,

ale nabízí se domněnka, že litomyšlský klášter byl filiálním klášterem opatovického

kláštera. To by také vysvětlovalo skutečnost, že více bližších zpráv o klášteru není


[…]


že na jižní straně kostela nebylo s věží počítáno, a dále kritizuje dnešní podobu

kostela ve stejném stylu, jak je uvedeno výše. Na závěr poznamenává, že stavební

zásahy provedené během minulosti měly za následek, že kostel „zhrubnul

a zchudnul a změnil se více méně v rustikální výtvor nedůstojný jinak velmi

estetického rázu města Litomyšle. (...) a úprava poslední r. 1939 (...) tuto vesnickost

vnějšího vzhledu ještě zesílila.“175 Engel se ani nezdráhal kritizovat piaristický

kostel Nalezení sv. Kříže, který podle něho „svými hrubými hmotami ubíjí kostel

proboštský, u kterého v 16. století přistavená nemotorná věž je přes svou

173 ZAHRADNÍK Pavel: Stavebně historický průzkum I., 115-117.
174 Tamtéž, 117.
175 Tamtéž, 119.
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novogotickou helmici zcela bezmocná, aby pomohla konturu kostela

v panoramatickém účinku celého města nějak pozvednouti, nehledě ku přímo

vesnickému rázu svému a prostoduchému vnějšku.“176

K tomu, aby proboštský chrám vynikl vedle (dle mínění Engela

konkurenčního) piaristického kostela (a jeho okázalosti), je zapotřebí dostatečně

vystupňovat celkové výškové dimenze. To se mělo týkat nejen střechy, ale i celého

západního průčelí hlavní lodi. Jediné ze západního průčelí, co by podle názorů

autora návrhu přestavby stálo za zachování, je umě zhotovený renesanční portál.

Renesanční klenby by měly být odstraněny a nahrazeny klenbami žebrovými nebo

případně kazetovým stropem.

Na všechny Engelovy návrhy Státní památkový úřad odpověděl tím, že jde

o zajímavý pokus o regotizaci. K jejich provedení ovšem nedošlo (nepochybně

i přispěním politických poměrů v zemi). Památkový úřad se vyjádřil v tom smyslu,

že k uskutečnění projektu chybí vedle ideových předpokladů ochrany památek

i finanční prostředky.

7.5 Ostatní práce provedené během 20. století

V 50. letech 20. století probíhaly pouze dílčí opravy na exteriéru kostela.

Roku 1955 oznámil malíř Emil Kubíček památkové péči, že se chystá malování

kostela, jež mělo provádět chrámové družstvo. Nato byl Kubíček pověřen, aby

dohlížel na prováděné práce. Při výmalbě a s ní spojenými pracemi byly na poprsni

kruchty nalezeny fragmenty fresek, které byly ovšem výrazně poškozeny (patrně při

seškrabávání staré malby na konci 18. století). Rovněž na kůru byly nalezeny dvě

zachovalé fresky umístěné na protilehlých sloupech. Restaurátorské práce provedl

akademický malíř Josef Kroužil.

176 Tamtéž, 120.
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8 POSLEDNÍ REKONSTRUKCE KOSTELA

Od roku 1993 probíhala postupná celková rekonstrukce proboštského kostela

i přilehlé budovy proboštství. Nejdříve byla pořízena nová betonová střešní krytina

na obou objektech, následně došlo ke kompletní opravě vnějšího pláště věže a

posléze kostela.

Během oprav interiéru kostela došlo k obnovení původní výmalby

seškrabáním pozdějších nátěrů. Rovněž byl proveden archeologický průzkum

dokládající několik vrstev dlažby; dále byly prozkoumány jednotlivé hroby

a hrobky v presbytáři i lodi kostela.177

Protože varhany pořízené na počátku 20. století byly ve stavu takřka

havarijním, bylo přikročeno k jejich celkové rekonstrukci. Tato zakázka byla

zadána firmě varhanáře Vladimíra Grygara z Prostějova.

V kapli sv. Josefa byla nalezena a restaurována gotická freska pocházející

z konce 14. století.

177 Srov. HUDEC Jaroslav: Nálezová zpráva, Archeologický záchranný výzkum, Rekonstrukce presbytáře
kostela Povýšení sv. Kříže v Litomyšli, Litomyšl: Fluvius, 1998. Srov. také ŠULCOVÁ Julie: Nálezová
zpráva, Archeologický záchranný výzkum, Rekonstrukce kostela Povýšení sv. Kříže v Litomyšli, Pardubice:
Památkový ústav Pardubice, 1999.
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ZÁVĚR

Jak bylo ukázáno, má dnešní proboštský kostel velký význam v obrazu

celého města. Ačkoli během staletí prošel četnými opravami a přestavbami,

zachovává si důležitost stavby, která si zaslouží, aby byla chráněna. Ačkoli období

působení augustiniánského řádu v Litomyšli nemělo dlouhého trvání, byl kostel

Povýšení sv. Kříže vždy důležitým prvkem duchovního života obyvatel města.

Zvláště významným byl poté, kdy Litomyšl byla vypleněna husitskými vojsky a od

té doby zde jiný větší kostel nestál, a proto se farním stal někdejší kostel

augustiniánského kláštera.

Za připomenutí stojí také ten fakt, že v kostele jsou pohřbeny význačné

osobnosti českých církevních dějin, jako například Jan II. ze Středy nebo stavitel

piaristického chrámu Nalezení sv. Kříže – Giovanni Battista Alliprandi.

Rovněž zájem patronů kostela, kteří se o něj během jeho existence starali,

ukazuje na důležitost tohoto prostoru. Nelze ovšem nezmínit také nešetrné

přestavby kostela, které jej připravily o jeho původní čistě gotickou nádheru.

Nicméně i přesto lze kostel považovat za jeden z klenotů, které se tyčí na

litomyšlském zámeckém návrší.

O tom, jak kostel byl a nadále je významný, svědčí i to, že zde byla při

příležitosti 650. výročí založení biskupství v Litomyšli založena roku 1994

kolegiátní kapitula. Dnes kostel zůstává cennou památkou s mnoha hodnotnými

architektonickými prvky.
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