UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

**Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci**

jméno oponenta/tky PhDr. Marek Pučalík

Autor/autorka práce: Miloš Vacek
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie
Název práce: Kapitulní kostel Povýšení sv.Kříže v Litomyšli
Vedoucí práce: PhDr. Tomáš Petráček, Ph.D., Th.D.
Rozsah práce: 79. stran odborného textu

**1. Kritické zhodnocení**

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednotu poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá ji <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Celkový přínos práce</b>
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano Ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Diplomová práce pana Miloše Vacka nám představuje poměrně neznámou stavbu nynějšího kapitulního chrámu Povýšení sv. Kříže v někdejším biskupském městě Litomyšl v dnešní hradecké diecézi. Logicky začíná prvními počátky církevních fundací ve městě, pokračuje mužskými řády, které měly vliv ve středověku na duchovní zpravu jako augustiniáni eremité, benediktýni a posléze premonstráti.

Závažnou dobou pro město bylo působení biskupství, jež vzniklo bulou Klementa VI. 30. dubna 1344 oddělením části diecéze Olomoucké a části diecéze Pražské. Premonstrátský kostel Panny Marie se stává katedrálou a z premonstrátů je založena kapitula. Prvním biskupem je jmenován Jan opat z Louky. Další sedm biskupů vedlo nevelkou diecézi, dokud nezánikla 1474 vlivem Husitských válek. Po Mariánském kostele nezůstalo stop a farnost byla přenesena ke kostelu Povýšení sv. Kříže, jež kdysi náležel augustiniánům. Autor zde pečlivě popisuje všechny přestavby, úpravy a vybavení kostela až do 20. věku. Patronát nad kostelem mělo postupně několik šlechtických rodin, z nichž snad největší význam měli Valdštejnové.

Velmi zajímavými kapitolami jsou ty, které popisují vybavení chrámu, naštěstí nedošlo k násilné regotizaci, která byla ještě plánována velmi opožděně ve 40. letech dvacátého století. Tím se zachovalo kvalitní renesanční a zejména barokní zařízení a chrám si uchoval autentičnost přes navrhované dostavby, jež měly přispět s dostavbami věží k prestiži proboštského kostela. Význam kostela i místa vyzdvihl královehradecký biskup Mons. Otčenášek, který při výročí 650 let založení biskupství roku 1994 zde obnovil kolegiální kapitulu a zmíněný chrám nese od té doby titul kolegiální.

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1. Rozdíl mezi řádem augustiniánů eremitů a augustiniánů kanovníků. Na str. 14. se zdá záměna Devotio moderna propagovaná biskupem Janem II. ze Středy, která je zde smíšená s místními augustiniány poustevníky.

2. Proč necitujete ve své práci díla PhDr. Milana Bubna Encyklopedie řádů a kongregací v Českých zemích a Encyklopedii českých a moravských sídelních biskupů?

**Doporučení práce k obhajobě**

**doporučuji**

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: V Praze, 10. 1. 2011

Podpis: